ATA DA QUINQUAGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO DA CÂMARA DE ENSINO DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.

Aos onze dias do mês de novembro do ano de dois mil e tres,  na sala de reuniões do Departamento de Matemática, reuniu-se a Câmara de Ensino do Departamento de Matemática, com a presença dos seguintes membros: Profa. Rosimary Pereira – Presidente, Profª Carmem Suzane Comitre Gimenez – Presidente do Colegiado do Curso de Matemática, Profa. Albertina Zatelli, Prof. Márcio Rodolfo Fernandes e Prof. Waldir  Quandt. Expediente: 1) Ata da reunião anterior. Aprovada. 2) Programa das disciplinas: MTM 5517 – Geometria Diferencial, MTM 5263 – Introdução à Teoria de Galois e MTM 5317 – Análise II do Curso de Matemática, Habilitação: Bacharelado em Matemática e Computação Científica. Foram apreciados e aprovados os pareceres favoráveis sobre os programas supra citados, emitidos pelas comissões designadas pela Chefia do Departamento de Matemática. A Câmara recomenda que a Presidente do Colegiado do Curso de Matemática, ao final do semestre em curso, faça uma avaliação sobre o andamento das disciplinas junto aos professores e alunos do curso de Matemática para avaliar a adequação dos conteúdos. Em outros assuntos, a presidente comunicou as alterações curriculares do Curso de Engenharia de Controle e Automação, no que diz respeito as disciplinas de Matemática, apresentadas a seguir: as disciplinas MTM 5221 – Álgebra Linear e Geometria Analítica I e MTM 5222 – Álgebra Linear e Geometria Analítica II foram substituídas pelas disciplinas MTM 5512 -  Geometria Analítica e MTM 5245 – Álgebra Linear, respectivamente e a disciplina MTM 5167 – Fundamentos Matemáticos para Controle e Automação foi extinta do currículo. Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada, eu Rosimary Pereira,  lavrei a presente ata.

                                                                    Profa Rosimary Pereira